
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   74   del   03.10.2024

"Modolo Festival 2024" - Indirizzi per iniziativa.Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno TRE del mese di OTTOBRE, alle ore 16:30 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

PKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  2   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 2

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che tra gli indirizzi dettati nella programmazione dell’attuale Amministrazione comunale è 

previsto di perseverare l’investimento di energie nell’organizzazione degli eventi e delle 

manifestazioni, le quali, dall’esperienza passata, hanno riscontrato un notevole interesse e gradimento 

da parte di molti cittadini e non che vi hanno partecipato; 

Preso atto che l’Amministrazione: 

-  con propria Deliberazione n. 65 del 05/09/2024, ha stabilito la partecipazione alla Giornata 

Nazionale Borghi Autentici d’Italia 2024 organizzata dall’Associazione Borghi Autentici 

d’Italia prevista dal 12 al 20 ottobre p.v. che ha come tema una “nuova dimensione 

dell’ospitalità: civica, comunitaria e inclusiva”; 

- per l’iniziativa su citata ha programmato la “IV edizione Modolo Festival”, evento di musica, arte 

cultura e laboratori realizzato, dal 2021, in collaborazione con l’Associazione culturale 

Istranzos de Domo; 

Considerato che il progetto rappresenta una importante vetrina per il Comune e un’opportunità di 

sviluppo e sostegno del tessuto culturale e turistico; 

Rilevato che l’Associazione Istranzos de domo ha confermato la propria disponibilità ad organizzare la 

quarta edizione del Festival di Modolo, in seno al progetto “Non fermiamo la tradizione”, con la 

direzione artistica di Ambra Pintore; 

Dato atto che l’Associazione Istranzos de domo ha trasmesso all’Ente il programma dettagliato delle 

attività da organizzare e il quadro economico delle spese da sostenere per la realizzazione della “IV 

edizione di Modolo Festival”, articolato nelle giornate di sabato 19 e domenica 20 ottobre, che prevede: 

PROGRAMMA DELL’EVENTO: 

SABATO 19 OTTOBRE 2024 

Ore 17:00 | Piazza retrostante il Comune: “Se dico no é no” – Un anno di albe e tramonti contro la 

violenza di genere 

Ore 18.30 | Sala Polivalente comunale: Inaugurazione mostra di Antonio Corriga 

Ore 19.00 | Sala Polivalente comunale: “La vita un intreccio di colori” (Proiezione documentario di 

Antonio Corriga) 

DOMENICA 20 OTTOBRE 2024 

Ore 17.00 | Piazza retrostante il Comune:  “Bistimenta” – segni e codici tra cultura e abbigliamento 

tradizionale (sfilata-spettacolo) 

Ore 19.00 | Piazza retrostante il Comune: BRINDISI DI-VINI (aperitivo con malvasia, vini e prodotti 

della Planargia) 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELLE SPESE  



 

 

Ritenuto, pertanto, quale onere motivazionale, di sostenere il progetto presentato dell’iniziativa 

culturale denominata “IV edizione Modolo Festival”, in ragione della rilevanza, che costituisce 

un’importante occasione di aggregazione e socializzazione per la collettività ed assume particolare 

rilievo anche ai fini della promozione del territorio e delle sue attività; 

Considerato che il vigente Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del regolamento comunale di utilizzo degli immobili ed 

attrezzature di proprietà dell’Ente, riserva al Comune la facoltà di esentare dall’obbligo del canone di 

occupazione spazi ed aree pubbliche le occupazioni effettuate per manifestazioni ritenute di particolare 

interesse pubblico, mediante atto deliberativo della Giunta Comunale. 

Preso atto che l’Associazione Istranzos de Domo dovrà provvedere alla richiesta di tutte le 

autorizzazioni necessarie per lo svolgimento delle manifestazioni in programma, compresa la redazione 

del piano di sicurezza, ovvero, per quanto attiene al corretto montaggio delle attrezzature ed impianti, 

in piena aderenza alle misure di safety e security del Comune; 

Ritenuto, altresì, di approvare il programma presentato dall’Associazione Istranzos de Domo e di 

concedere a sostegno dell’iniziativa l’erogazione di un contributo pari ad euro 5.000,00 (cinquemila) a 

parziale copertura delle spese necessarie per l’organizzazione dell’evento e dando atto che il medesimo 

verrà liquidato previa rendicontazione e verifica delle spese sostenute a cura dell’ufficio 

Amministrativo; 

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici; 

Visto, altresì, agli art. 55 ss. del D.Lgs. n. 117/2017; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi del vigente 

D.lgs. n. 267/2000 – TUEL, 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Bilancio di previsione 2024 di cui alla Delibera di C.C. n. 9 del 12/04/2024; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano nei modi di legge 

DELIBERA 



 

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’organizzazione della manifestazione 

denominata “IV edizione Modolo Festival”, che si svolgerà dal 19 al 20 ottobre, con le modalità 

in premessa descritte, dando atto che l’organizzazione tecnico operativa è demandata, in regime 

di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo settore, all’Associazione culturale 

Istranzos de Domo;  

- di dare atto che la predetta Associazione dovrà provvedere alla richiesta di tutte le 

autorizzazioni necessarie per lo svolgimento della manifestazione, compresa la redazione del 

piano di sicurezza, ovvero per quanto attiene al corretto montaggio delle attrezzature ed 

impianti, secondo le regole in materia di safety e security; 

- di autorizzare l’uso del suolo pubblico nel periodo dal sabato 19 a domenica 20 ottobre, 

l’utilizzo della sala polivalente Comunale, del piazzale retrostante la Casa comunale, del 

palchetto, transenne, allacciamenti a punti di consegna di energia elettrica ed acqua del 

Comune, dando atto che si concede il patrocinio del Comune per la validità dell’iniziativa 

secondo i meccanismi della c.d. co-progettazione; 

- di concedere l’esenzione dall’obbligo del pagamento del canone di occupazione spazi ed aree 

pubbliche, trattandosi di evento di particolare interesse, ai sensi dell’art. 16 del vigente 

Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 26/02/2021; 

- di concedere altresì all’Associazione Istranzos de Domo per l’iniziativa in argomento un 

contributo di euro 5.000,00(cinquemila/00), a parziale copertura delle spese necessarie per 

l’organizzazione dell’evento, previa presentazione di specifico rendiconto delle spese sostenute; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Area Amministrativa e 

Tecnica per gli adempimenti di competenza; 

- di demandare al Responsabile Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa necessario e di 

tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento dando atto che sussiste la copertura 

necessaria; 

- di dichiarare la presente Deliberazione, con successiva unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134. comma 4 del D.LGS. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 74 del 03/10/2024

COMUNE DI MODOLO

"Modolo Festival 2024" - Indirizzi per iniziativa.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 10/10/2024



COMUNE DI MODOLO

"Modolo Festival 2024" - Indirizzi per iniziativa.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 03.10.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 03.10.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


